
1 

 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
       CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa, 

pe anul 2021 
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință ordinară în data de 
30.09.2021;  
 având în vedere:  

Urgenţa determinată de necesitatea cuprinderii în bugetele locale până la 
data de 30.09.2021, a influenţelor bugetare impuse de prevederile Ordonanței de 
Urgență a Guvernului României nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de 
stat pe anul 2021 prin care se afectează creditele şi prevederile bugetelor locale 
aferente trimestrului al III-lea al anul 2021; 

Referatul de aprobare nr.82461/24.09.2021 al Primarului municipiului Bistrița; 
Raportul nr.82463/24.09.2021 al Primarului municipiului Bistrița și Direcției 

Economice; 
 Avizul favorabil nr.156/29.09.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.57/15.04.2021 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 
2021 și estimat pe anii 2022-2024; 

adresa Inspectoratului Școlar Județean Bistrița-Năsăud nr.6587/15.09.2021, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.80407/17.09.2021, privind 
repartizarea pe unități de învățământ a sumelor destinate finanțării cheltuielilor 
prevăzute la art.104 alin.(2) lit.”b” din Legea Educației Naționale nr.1/2011 cu 
modificările ulterioare; 

Decizia Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bistrița-Năsăud 
nr.10/17.09.2021, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu 
nr.80944/20.09.2021, privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a 
sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 
și a sumelor alocate din cote defalcate din impozitul pe venit, a sumelor defalcate 
din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județului, a 
sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru drumuri și a sumelor 
defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea învățământului particular 
și confesional, acreditate pe anul 2021; 

prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr.15/2021, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr.97/2021 cu 
privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021; 



2 

 

în conformitate cu: 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

ulterioare;  
în temeiul art.87 alin.(3), art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.139 alin.(3) 

lit.”a”, art.155 alin.(1) lit.”c” și alin.(4) lit.”b” din Ordonanța de urgenţă a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – Se aprobă bugetul general rectificat de venituri și cheltuieli al 

municipiului Bistrița pe anul 2021 şi estimările pe anii 2022-2024, conform anexei 
nr.1. 
 ART.2. – Se aprobă bugetul local rectificat pe anul 2021 şi estimările pe anii 
2022-2024, detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe capitole, 
subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.2. 

ART.3. – Se aprobă bugetul instituțiilor publice și al activităților finanțate din 
venituri proprii şi subvenții din bugetul local rectificat pe anul 2021 şi estimările pe 
anii 2022-2024, detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe 
capitole, subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.3. 

ART.4. – Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.5. – Anexele nr.4-6 la Hotărârea nr.57/15.04.2021 a Consiliului local al 

municipiului Bistrița privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
municipiului Bistrița pe anul 2021 și estimările pe anii 2022-2024, rămân 
nemodificate. 

ART.6. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Economică va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.7. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița ședință ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanța de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 14 voturi „pentru” şi 6 „abțineri”.  
 ART.8. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre : 

- Direcției Economice; 
- Direcției Tehnice; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituției Prefectului – Județul Bistrița-Năsăud.   

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
            URÎTE FLORIN-RADU                   GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 

 
Bistrița, la 30 SEPTEMBRIE 2021 
Nr. 144 
SN/CE/SA.ex.4. 


